
Nº 097 - Ano 06                  Sexta –feira,  07 de Dezembro de 2018    Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 1 

Aviso 

ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
95/2018.PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇO Nº 62/2018.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 95/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 62/2018, 
tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no dia 19 de dezembro de 2018, às 14:00 hs, tendo como objeto 
“PREGÃO PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO,  DESRATIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA A SER EXECUTADO NAS DEPENDÊNCIAS DAS 
ESCOLAS E CEI’S DO MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. A RELAÇÃO DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DO 
SERVIÇO ENCONTRA-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.”O edital e seus anexos 
encontram-se a disposição para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do 
Norte, 03 de Dezembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
94/2018. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2018. O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN 
MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 94/2018, na modalidade Concorrência Pública nº 
03/2018, tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 22 de janeiro de 2019, às 14:00hs, tendo 
como objeto: "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO E 
GUARDA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES APREENDIDOS POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, DESDE QUE CUMPRAM COM OS 
DISPOSITIVOS LEGAIS E OS TERMOS DO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS." O edital e seus anexos encontram-se a 
disposição para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do 
Norte, 06 de dezembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO PREFEITO MUNICIPAL. 

Extrato 

MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 4º EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO AO REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2018. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2018. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 06/2018. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: ALTERMED 
MATERIAL MÉDICO LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA – Aplica-se a presente Ata de Registro de Preço o 
Artigo 17 do Decreto Federal nº 7.892/13, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro. Ficando conforme 
planilha apresentada pelo departamento contábil e parecer jurídico, anexos a este Aditivo, sendo da seguinte forma: 
Item Especificação Valor Anterior Reajuste % Valor Atual 
79 Enalapril 5mg R$ 0,043 14,286 R$ 0,049 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata ora aditado. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto 7.892/13. Data de Assinatura: 23/11/2018. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório Nº 43/18. Tomada de Preço nº 06/18. Extrato 3º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 45/18. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: BCL 
EMPREENDIMENTOS LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA - Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Com relação 
à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico em anexo há 
necessidade de prorrogação da Primeira Etapa da presente obra na data de término prevista em 09/11/2018 para até 
31/12/2018 devido às justificativas apresentadas pela fiscalização da presente obra. CLÁUSULA SEGUNDA - 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. Data de Assinatura: 08/11/18. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2017. TOMADA DE PREÇO Nº 
04/2017. EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2017. Contratante: MUNICÍPIO DE 
BRAÇO DO NORTE. Contratado: ESTRUTURAR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME. CLÁUSULA 
PRIMEIRA - Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Com relação à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), 
conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico em anexo há necessidade de prorrogação na data de término prevista 
para até 28/02/2019 devido às justificativas apresentadas pela fiscalização da presente obra. CLÁUSULA 
SEGUNDA – Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Altera-se a Cláusula OITAVA: (DO PAGAMENTO), 
sofrendo uma supressão no valor contratual de R$ 64.455,55 (Sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos) conforme justificativas apresentadas pelo Departamento de Planejamento 

4



 

Nº 097 - Ano 06                  Sexta –feira,  07 de Dezembro de 2018                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 2 

e Parecer jurídico em anexo. CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora 
aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data de Assinatura: 28/11/2018. Roberto Kuerten 
Marcelino. Prefeito Municipal. 
 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. 1º EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO AO REGISTRO DE 
PREÇO Nº 25/2018. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018. 
Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: BIG MIX COMERCIO VAREJISTA DE 
VARIEDADES LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA – Aplica-se a presente Ata de Registro de Preço o Artigo 
17 do Decreto Federal nº 7.892/13, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro. Ficando conforme planilha 
apresentada pelo departamento contábil e parecer jurídico, anexos a este Aditivo, sendo da seguinte forma: 
Item Especificação Valor Anterior Reajuste % Valor Atual 
60 Detergente R$ 6,88   37.778% R$ 9,48 

136 Saco de Lixo 30l R$ 1,24   57.50% R$ 1,94 
137 Saco de Lixo 50l R$ 1,34   40% R$ 1,87 
138 Saco de Lixo 15l R$ 1,19   57.50% R$ 1,86 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata ora aditado. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto 7.892/13. Data de Assinatura: 30/11/2018. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº76/2017. PROCESSO Nº56/2017. TOMADA DE PREÇO Nº05/2017. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
BRAÇO DO NORTE. CONTRATADO: BASECOM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA EPP. RESUMO: CLÁUSULA PRIMEIRA – Dá-
se a este aditivo a seguinte redação: Com relação à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer 
Jurídico e Parecer Técnico em anexo há necessidade de prorrogação na data de término prevista em 30/11/2018 
para até 30/03/2019 devido às justificativas apresentadas pela fiscalização da presente obra. CLÁUSULA SEGUNDA 
– Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Braço do Norte, 27 de novembro de 2018. Roberto 
Kuerten. Prefeito Municipal. 
 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. 3º EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO AO REGISTRO DE PREÇO Nº 27/2018. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE. Contratado: GAS NORTE LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA – Aplica-se a presente Ata de Registro de Preço o 
Artigo 17 do Decreto Federal nº 7.892/13, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro. Ficando conforme 
planilha apresentada pelo departamento contábil e parecer jurídico, anexos a este Aditivo, sendo da seguinte 
forma: 

Item Especificação Valor Anterior Valor Atual 
2 Gás – P 13 R$ 61,63 R$ 64,09 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata ora aditado. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto 7.892/13. Data de Assinatura: 30/11/2018. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 
 
Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 91/17. Dispensa de Licitação nº 12/17. Contrato nº 95/17. 
Extrato I Termo Aditivo. Locatário: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Locador: JOÃO PEREIRA 
DEMÉTRIO. CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Segunda, prorrogando seu prazo de duração 
para até 31/12/2019, conforme justificativa e parecer jurídico em anexo. CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser 
pago para o LOCADOR será de R$ 3.000,00 (Tres mil reais) mensais, sendo para novembro o valor de R$ 1.000,00 
(Um mil reais) totalizando o valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Data de Assinatura: 10/11/2018. Roberto Kuerten Marcelino. 
Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº31/2018. PROCESSO Nº 27/2018. TOMADA DE PREÇO Nº 03/2018. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
BRAÇO DO NORTE. CONTRATADO: NOVA ERA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI ME. OBJETO: CLÁUSULA 
PRIMEIRA – Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Com relação à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), 
conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico em anexo há necessidade de prorrogação na data de término prevista 
em 12/11/2018 para até 31/12/2018 devido às justificativas apresentadas pela fiscalização da presente 

4  



 

Nº 097 - Ano 06                  Sexta –feira,  07 de Dezembro de 2018                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 3 

obra. CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Braço do Norte, 12 de 
novembro de 2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. Processo Licitatório Nº 31/16. Tomada de Preço 
nº 06/16. Contrato Nº 61/16. Extrato 9º Termo Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. 
Contratado: SETEP CONSTRUÇÕES S.A. Cláusula Primeira - Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Com relação à 
Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico em anexo há necessidade de 
prorrogação na data de término prevista em 13/11/2018 para até 13/01/2019 devido às justificativas apresentadas 
pela fiscalização da presente obra. Cláusula Segunda - Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora 
aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data de Assinatura: 13/11/18. Roberto Kuerten 
Marcelino Prefeito Municipal. 
 
Município de Braço do Norte. Processo Licitatório Nº 79/18. Tomada de Preço nº 10/18. Extrato 1º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 83/18. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: BCL 
EMPREENDIMENTOS LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA - Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Com relação 
à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico em anexo há 
necessidade de prorrogação da Primeira Etapa da presente obra na data de término prevista em 04/12/2018 para até 
04/02/2019 devido às justificativas apresentadas pela fiscalização da presente obra. CLÁUSULA SEGUNDA - 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. Data de Assinatura: 04/12/18. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO Nº 18/2018 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2018. EDITAL DE PREGÃO Nº 27/FMSBN/2018. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT E CORTINA DE AR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. A 
RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO 
PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” Empresa: RCM AR CONDICIONADO EIRELI ME. CNPJ: N° 27.720.686/0001-41. 
Endereço: Rua Bonfim, n° 130, sala 103, Passa Vinte, Palhoça/SC.  
 MATERIAL QTD UND. MARCA VALOR MÁX VALOR TOTAL 

1 AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS, QUENTE/FRIO, 
VOLTAGEM 220V 

11 UN AGRATTTO R$ 3.608,00 R$ 39.688,00 

     TOTAL  R$ 39.688,00 
Empresa: SUPERAR EIRELI EPP. CNPJ: N° 13.482.516/0001-61. Endereço: Rua Joaquim Nabuco, n° 40, bairro Velha, 
Blumenau/SC.  
 MATERIAL QTD UND. MARCA VALOR MÁX VALOR TOTAL 

2 AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS, QUENTE/FRIO, 
VOLTAGEM 220V 

29 UN AGRATTTO R$ 1.410,00 R$ 40.890,00 

     TOTAL  R$ 40.890,00 
Empresa: AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EIRELI  CNPJ: N° 77.853.083/0001-96. Endereço: Rua Henrique 
Lage, n° 2211, bairro Santa Barbara, Criciúma/SC.  
 MATERIAL QTD UND. MARCA VALOR MÁX VALOR TOTAL 

3 CORTINA DE AR 1,5 METROS, VOLTAGEM 220V 8 UN VIX ONE R$ 787,00 R$ 6.296,00 
     TOTAL R$ 6.296,00 
     TOTAL GERAL R$ 86.874,00 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e Lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, 
Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 05 de dezembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito 
Municipal. 
 
 
 

4  



 

Nº 097 - Ano 06                  Sexta –feira,  07 de Dezembro de 2018                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 4 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO Nº 19/2018. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2018. EDITAL DE PREGÃO Nº 28/FMSBN/2018. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO 
DE AUTOCLAVE E CADEIRAS LONGARINA PARA USO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BRAÇO 
DO NORTE. A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” Empresa: ALTERMED MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
CNPJ: N° 00.802.0002/0001-02. Endereço: Estrada da Boa Esperança, n° 2320, Fundo Canoas, Rio do Sul/SC. 

  PRODUTO QTD UND 
 

Marca VALOR MÁX. TOTAL 

1 Autoclave para esterilização a vapor sob pressão. Carac.: Sistema de 
rastreabilidade; Fácil Manuseio; Câmara horizontal; Digital com display 
de LCD; Sistema com micro controlador; 5 Programas de esterilização 
(modo / Tempo): Pressão e temperatura de trabalho (etapa de 
esterilização): 1,2 kgf/cm2 (para ciclos de 121 °C) e 2,2 kgf/cm2 (para 
ciclos 134 °C); Desaeração e despressurização: automáticas; 
Secagem: Automática ( com porta fechada): Sistema de ajuste de 
altitude; Capacidade: 21 litros, Potencia: 1.600 Watts; Voltagem : Bivolt 
automático 127 V – 220 V; Mat.  tampa e câmara: Aço inox; Cor: 
branca com teclado azul; Componentes acompanhantes: 3 bandejas 
de alumínio anodizado, 1 suporte para bandejas, 1 copo graduado, 1 
braçadeira, 1,5m de mangueira e 1 manual de instruções. Garantia de 
2 anos, apresentar prospecto e registro no ms. 

2 UN  R$ 5.400,00 R$ 10.800,00 

     TOTAL R$ 10.800,00 
Empresa: ARTEDANIO SILVA VIEIRA. CNPJ: N° 28.358.842/0001-39. Endereço: Rua XV de Novembro, n° 31, sala 02, centro, 
Orleans/SC 

  PRODUTO QTD UND 
 

Marca VALOR MÁX. TOTAL 

2 Cadeira Longarina fixa, ISO – 3 lugares, cor preta. 
Assento/encosto de polipropileno. 

25 UN  R$ 468,00 R$ 11.700,00 

     TOTAL R$ 11.700,00 

     TOTAL GERAL R$ 22.500,00 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e Lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, 
Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 05 de dezembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito 
Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE 
RETIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2018. MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
08/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA 
PAVIMENTAÇÃO À LAJOTA NA RUA NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE, PARA ATENDER A 
CONVÊNIO JUNTO AO GOVERNO FEDERAL Nº 845404/2017. OS SERVIÇOS A SEREM 
EXECUTADOS ENCONTRAM-SE NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO 
PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” CONTRATO Nº 61/2018. EMPRESA: BASECOM 
CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI – EPP. Onde se lê Regime de Execução de Empreitada por Preço Unitário. Leia-se 
Regime de Execução de Empreitada por Preço Global. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. 
Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro. Braço do Norte/SC, 05 de dezembro de 2018. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO Prefeito Municipal.  
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE 
RETIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2018. MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
08/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) NA RUA 
EUGÊNIO ULIANO NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE, PARA ATENDER A CONVÊNIO JUNTO 
AO GOVERNO FEDERAL Nº 845404/2017. OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS ENCONTRAM-SE 

4  



 

Nº 097 - Ano 06                  Sexta –feira,  07 de Dezembro de 2018                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 5 

NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO.” CONTRATO Nº 62/2018. EMPRESA: SETEP CONSTRUÇÕES S.A. Onde se lê Regime de 
Execução de Empreitada por Preço Unitário. Leia-se Regime de Execução de Empreitada por Preço Global. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro. 
Braço do Norte/SC, 05 de dezembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO Prefeito Municipal.  
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 86/2018. MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 12/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DE INTERTRAVADOS, DRENAGEM E CALÇADAS NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE/SC. SEGUE EM NO ANEXO II, AS QUANTIDADES PREVISTAS E ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS SERVIÇOS 
SOLICITADOS." CONTRATO Nº 90/2018. CONTRATADO: PROVIAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME. CNPJ nº 
23.529.844/0001-20. ENDEREÇO: Rua Pe. Mario Labarbuta, n° 608, bairro Pinheirinho, Criciúma/SC. VALOR R$ 229.372,50 
(Duzentos e vinte e nove mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas 
demais alterações. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 08 de novembro 
de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2018. EDITAL DE 
PREGÃO Nº 57/PMBN/2018. EXTRATO DE ATA DE REGISTRO Nº 37/2018. Objeto: "CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S-10 PARA OS MESES DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO DE 2018 PARA O ABASTECIMENTO DOS DIVERSOS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICIPIO DE BRAÇO DO 
NORTE.  AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE NO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DO 
PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO." CONTRATADO:POSTO COLUMBIA LTDA. ENDEREÇO: Rua Felipe Schmidt, n° 
2370, centro, Braço do Norte/SC. CNPJ nº 77.905.586/0001-68 

Item Descrição do Material Un.Med. Marca Qtde 
 Preço Unit. 

Máximo   Preço Total  

01 DIESEL S10 LT   20.000  R$ 3,75   R$           75.000,00  

           TOTAL:   R$       75.000,00  
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, 
Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 19 de Novembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 89/2018. EDITAL DE PREGÃO Nº 59/PMBN/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: 
“PREGÃO PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 01(UM) VEÍCULO 
AUTOMOTOR, MODELO CAMINHONETE 4X2, 0KM DE FÁBRICA, LIVRE E DESIMPEDIDO DE QUALQUER ÔNUS, PARA 
USO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC. ATENDENDO AO CONVÊNIO Nº 
873543/2018”. CONTRATO Nº 94/2018. CONTRATADO: KOLINA ARARANGUAENSE VEÍCULOS LTDA. CNPJ nº 
03.903.881/0003-00. ENDEREÇO: Rod. BR 101 - Km 336 - S/N°, Bairro São João na cidade de Tubarão/SC. VALOR: R$ 
116.290,00 (Cento e dezesseis mil duzentos e noventa reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. 
Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 30 de Novembro de 2018. 
ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO 
MULTIENTIDADE Nº 90/2018. EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 05/PMBN/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE. OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE DIVULGAÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO 
VEICULAÇÃO DE CAMPANHAS DE INTERESSE PUBLICO POR MEIO DE MÍDIA ELETRÔNICA INERENTES A ESSA 
ADMINISTRAÇÃO, INCLUINDO TODOS OS FUNDOS E FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE.” 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATO Nº 28/2018. CONTRATADO: IN FOCO COMUNICAÇÃO 
EIRELI ME. CNPJ nº 17.536.953/0001-71. ENDEREÇO: Rua Walter Vetterli, n° 742, 1° andar, centro, Lauro Muller – Santa 
Catarina. VALOR: 2.221,50 (Dois mil duzentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATO Nº 27/2018. CONTRATADO: MEUSUL PORTAL DE NOTÍCIAS EIRELI ME. CNPJ nº 
28.212.725/0001-62. ENDEREÇO: Avenida Getúlio Vargas, n° 504, apto 102, centro, Braço do Norte – Santa Catarina. VALOR: 
2.221,50 (Dois mil duzentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATO Nº 26/2018. CONTRATADO: FOLHA O JORNAL EDITORA EIRELI – EPP. CNPJ nº 01.749.601/0001-64. 
ENDEREÇO: Avenida Felipe Schmidt, piso 2, centro, Braço do Norte – Santa Catarina. VALOR: 2.221,50 (Dois mil duzentos e 
vinte e um reais e cinquenta centavos). CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. CONTRATO Nº 
91/2018. CONTRATADO: FOLHA O JORNAL EDITORA EIRELI – EPP. CNPJ nº 01.749.601/0001-64. ENDEREÇO: Avenida 
Felipe Schmidt, piso 2, centro, Braço do Norte – Santa Catarina. VALOR: 2.778,50 (Dois mil setecentos e setenta e oito reais 

4  



 

Nº 097 - Ano 06                  Sexta –feira,  07 de Dezembro de 2018                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 6 

e cinquenta centavos). CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. CONTRATO Nº 92/2018. CONTRATADO: 
MEUSUL PORTAL DE NOTÍCIAS EIRELI ME. CNPJ nº 28.212.725/0001-62. ENDEREÇO: Avenida Getúlio Vargas, n° 504, apto 
102, centro, Braço do Norte – Santa Catarina. VALOR: 2.778,50 (Dois mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos). CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. CONTRATO Nº 93/2018. CONTRATADO: IN FOCO 
COMUNICAÇÃO EIRELI ME. CNPJ nº 17.536.953/0001-71. ENDEREÇO: Rua Walter Vetterli, n° 742, 1° andar, centro, Lauro 
Muller – Santa Catarina. VALOR: 2.778,50 (Dois mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do 
Norte/SC, 28 de Novembro de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 
 
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AO CONTRATO Nº 09/2018. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
14/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018. FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2018. O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRAÇO DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
nº 01.349.236/0001-09, sediada na AV. Felipe Schmidt, nº 2070, Centro, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa 
RMO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 09.456.820/0001-67, 
com sede na Rua Bernardo Locks, nº 29, Bairro Centro na cidade de Braço do Norte/SC, representada neste ato pelos 
Srs. ODIVAN JOSÉ RABELO VARELA e RODRIGO DE JESUS LENHARTE, doravante denominado 
CONTRATADO, considerando o disposto no artigo 79, inciso II da Lei n° 8.666/93, fica RESCINDIDO, a partir 
de novembro, sem qualquer ônus para ambas as partes, objeto “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS EM MASTOLOGIA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.” E por 
estarem justos e acertados, sem nada mais a reclamar um do outro em termos de créditos contratuais, por restarem 
devidamente quitados, as partes firmam o presente instrumento rescisório em 02 vias de igual teor e forma. Braço do 
Norte (SC), 23 de novembro de 2018. Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 
 
 
 

ROBERTO KUERTEN MARCELINO 
Prefeito Municipal 

4  


		2018-12-07T14:30:02-0200
	PATRICIA ALEXANDRA DOMINGUES:14503489801




